L Vcins Titius. ] C A S V S . Lucius Titius fecit testamentum: & reliquit ſtipendia hīc in alimētis.

c De cuius forte. id eſt de ipſa forte: vel dic de vſuris fortis. Accursius.

d Ad præceptionem. & per conſequens ad onus, vt ſubiicit. Accursius.

e Refragari. ſcilicet videtur, eo q; per vnu heredem alimēta præ- ſtati voluit reſtator: nunc non apparet per quem potius ſint præ- ſtanda: cū ille ſit mortuus per quem reſtator voluit fieri.

f Non oportere. quām vt heredes heridis præſtēt, quamquam ſint

reliquit libertis suis cibaria & vestiaria annua certorum nummorum, & postea ita dixit scilicet, volo obligatos esse ob prædicta fideicommissa fundum Titianum & Seianum, ut ex reditu eorum fundorum alimenta prædicta percipient dicti liberti. & postea decessit, & postea in uno anno fuit minus perceptum ex reditu dictorum fundorum q̄ necessē foret in eodem anno ad cibaria & vestiaria dictorum libertorum. nunc quāritur, an heredes supplere debeant: vel si alio anno sequenti post sterilem annū excesserit fructus dictorū fundorū quantitatem dictorum cibariorum & vestiariorum, an supplendum sit ex fructibus dicti anni fertilis quod superiori anno sterili minus perceperunt liberti? Et respond. quod integra debentur dictis libertis cibaria & vestiaria: siue minus, siue plus percipiatur ex dictis fundis. Viuianus.

**a** Obligatos. hoc enim facere potest: vt & supra de pigno. act.l. non est. Accursius.

**b** Ex reditu. hīc modus pro conditione videbatur, vt habetur. C. de iis quā sub modo.l.j. Sed contra, vt hīc subiicit. magis enim pro securitate alimentarij videtur hāc verba posuisse testator, quām vt conditio nem faciat. sic & alias prospiciēdo commodo rei familiaris: vt supra de lega.j.l. quidam. Sed quid si testator non dixit de hypotheca aliquid, sed solūmodō ex his fundis præstari? Respo. esse obligata, argu. supra eod.l.ij. in fine. & supra de vſuſru.l. haec tenuis. Alij contra, vt non sint obligata, & tūc expectari sequentē annū: vt infra de verb. obliga. l. inter stipulatē. §. ſacrā.

ibi, pro quo & illud &c. & j. quādo di.leg. ce.l. Firmio. & §. de annu. legal. legatū. §. vini. Itē pro vtraq; opinione. §. de trāſac. l. cūm hi. §. si vni. & §. si plurib. & §. id ēt & li ager. sed prima opinio verior ēt, ſecundū Azo. vt & nota. §. de an. legal. Gaius. & dicta. l. cū hi. & facit. §. de cōtrahen. emp. l. fi. in fi. erant ergo obligata, & integra debentur ac si exprefſiſſet alimentorū fauore. Accursius.

**c** Integra deberi. contra. §. de tri. vi. & oleo leg. l. certus. vbi nō plus quām natum. sed hīc fauore alimētorū. Item aliud est dicere, vt inde percipient: aliud, quod ibi natum erit. Accursius.

**G** aio Seio.] **CASVS.** Titius testator legauit Gaio Seio trecentos aureos, vt ex vſuris eius summae libertis ipsius testatoris cibaria & vestiaria certa præstaret. postea fecit codicillos, & in eis yetuit dari Gaio Seio dictam summam: sed voluit eam dari Publio Mæuius: nec nominatim alimenta repetit in persona Publij Mæuij, & postea decessit dictus testator: & heredes sui soluerunt dicto Publio Mæuius dictos trecentos aureos. nunc quāritur, an idem Publius Mæuius debeat dictis libertis dictum fideicommissum cibariorum & vestiariorum? Et dicitur quād sic, niſi testator in iunxit aliquod onus ei Publio Mæuius. [IMPERATOR.] Basilia Sextilia instituit ſibi heredem Claudium Iustum, & legauit libertis suis testatrixis alimenta donec cum dicto Claudio Iusto morati effent, & postea decessit dicta testatrix. dicti autem liberti ſteterunt cum Claudio Iusto donec ipſe vixit. mortuo autem postea

dicto Claudio Iusto petunt liberti ab heredibus alimenta. heredes dicunt ſe non teneri: quia liberti non ſtant cum Claudio Iusto: quia eſt mortuus. Iuerunt igitur dicti liberti ad imperatorem Antoninum, & consuluerunt eum ſuper hōc. & ipſe respon. eis quād perpetuo, id eſt donec viuentiſ ipsi liberti, debent habere alimenta. & interpretatur idē Imperator talem fuſſe voluntatem testatrixis. Sed pone q̄ dicta testatrix ita loquitur fuit dicto Claudio Iusto here di ſuo, Volo quād des libertatem talibus meis & hāc con ſtitutio. cōdē exēplo repe titur in l. C. de lega. heres eos manumisit, & tis. ipſi postea diu cum eo ſteterunt, & postea diſcēſſerūt ab eo, quia ipſe heres nimis eos in ſeru- \* alimenta tute grauabat. nunquid vobis.

testatoris recepiſſe ea onera quād adſcripta erant ei ſummā quād in eum codicillis tranſferebatur. **d**

**L**egatū alimentorum factū alii cui quoad cū aliquo morarētur: durat etiam mortuo eo cū quo debet morari. Itē eo viuo ex iusta cauſa potestab eo diſcedere. Bar.

Imperator Antonius Pius libertis Sextiā Basiliae: **e** Quamuis verba testamenti ita ſe habeant, vt quoad cū Claudio Iusto morati eſſetis, alimenta \* & vestiarium legata ſint: tamē hanc fuſſe defunctae cogitationem interpretor, vt & post mortem Iusti eadem vobis præſtari voluerit. Respondit, eiūſmodi ſcripturam ita accipi, vt neceſſitas alimentis præſtandis perpetuō **f** maneat. Item consultus **g** de tali ſcriptura, *Et tecum ſint ſemper, Volo*: quēro, cūm manumifſi ab herede, cū eo morati diu ſint, ſed ob grauio rem **h** ſeruitutem ab eo diſcēſſerint: an alimenta his debeantur, quā negat **i** ſe præſtare, niſi vice ſeruitutis **k** his vteretur. Respondit, ſecundū ea quā propone rentur, deberi. **l**

**G** aio Seio trecentos aureos legauit, vt ex vſuris eius ſummae libertis cibaria & vestiaria præſtaret quād ſtatuerat. codicilis autem eandem ſummam yetuit dari Gaio Seio, ſed dari Publio Mæuius voluit. Quāro, an libertis fideicommissum debeat Mæuius. Respondi, Mæuium, niſi aliud de quo non deliberare tur, doceat ſibi à testatore iniunctum, videri ſecundū volūtatem

**xiii. S C A E V O L A libro quarti to Reſponſorum.**

**M** Ela ait, ſi puer vel puel le alimenta relinquantur,

**xiv. V L P I A N V S libro ſecundū do Fideicommissorum.**

**M** Ela ait, ſi puer vel puel le alimenta relinquantur,

**g** Consultus. mutat quātionem ſuper idem thema.

**h** Grauiores. quia nimis grauabat heres eos in ſeruitiis. Accursius.

**i** Negat. heres.

**k** Seruitutis. id eſt niſi ſeruant.

**l** Deberi. nec enim iſto vel ſuperiori cauſu videtur ſtare per libe rtoſ. ad quod eſt. ſ. de condit. iſtit. l. quād ſub conditione. ſ. penul.

& de leg. iij. qui concubinam. ſ. vxori. & de reg. iur. l. iure ciuili. &

**E** ſupra de annu. leg. l. Seiæ. in prin. & l. Mæuius. in princ. & l. annua.

in princ. & j. de cōdit. & demon. l. viij. & ſ. de leg. ij. l. Titia. ſ. ſi ea.

& j. eod. l. libertis. ſ. fina.

**M** Ela ait.] **CASVS.** Titius legauit alimenta pueru vel puellæ.

quāritur, vſque ad quod tempus debeat eis alimenta? & dixit Mela deberi vſque ad pubertatem, & malē. nam debentur donec testator voluit deberi. ſi autem non appareat voluntas eius, debentur per totum tempus vitæ alimentarij. ſi autem vſque ad pubertatem reliquit eis testator alimenta, alentur pueri vſque ad. xvij. annos: puellæ autem vſque ad. xij. & hoc pietatis intuitu, & alimētorū fauore. Nam & alibi generaliter aliter definitur pubertas, ſcilicet in masculo vſque ad. xij. annos: & in foemina vſq; ad. xij. Sed quid ſi legauit dictus testator dicto pueru vel puellæ alimenta quād eis viuus præstabat? Certè ea demum alimenta præstabuntur eis, quād mortis ſui testatoris tempore erat eis ſolitus præſtabat: ſiue minus præſtabat tempore mortis quād alio

Hāc verba  
& hāc con ſtitutio. cōdē  
exēplo repe titur in l.  
C. de lega.

tis.

nihil minus heres de

bet eis præſtare alimen

ta? Et respond. quād ſic.

nec enim iſto vel ſupe

riori cauſu videtur ſtare

per libertos quād minus

cum herede morentur.

Viuianus.

**d** Transferebatur. ſic er

go fit trāſlatio cum ſuo

onore: vt & habetur. C.

de cadu. tollen. l. vnicā.

§. pro ſecundo. & §. hiſ

itaque. & ſupra de leg. j.

licet. & ſupra de vſuſru.

leg. l. ſi ab eo. Et argu. ſu

pra de cōdit. iſtit. l. quād

ſub conditione. & facilit

infra de adimē. leg. l. ſi

cut. & le. ſeq. & le. nihil

phibet. Sed arg. cōtra. j.

de adimē. lega. l. ſi tibi

certū. **A D D I T I O.** Dic

ſecundū Bar. quād ibi

legatū fuit trāſlatum in

eundem, hīc in alium.

**e** Basilia. reſcripsit ea

quād ſequuntur.

**f** Perpetuo. niſi gratia e

ius cū quo morari de

beāt, hoc fuerit ſcriptū:

vt. j. de cōdit. & demon.

l. illis libertis. in fi. & dic

contra. vt no. C. de leg.

l. j. Accursius.

Balsamo

Nomocano

nis tit. 4 c. 13.

ex lib. 44 tit.

14. cap. 14.

lacanu.

recitat.

tempore : siue plus. [QVIDAM LIBERTIS.] Titius qui erat de Africa vel de Aegypto, in quibus terris venditur aqua, instituit sibi heredem Seium : & libertis suis testatoris reliquit alimenta, & aquam eis necessariam : & decepsit idem Titius. nunc queritur, utrum fideicommissum aqua valeat, vel non ? Et certe quia emolumen-  
tum continet in se dictum aquae fideicommissum. eo quod est relictum in terra ubi venditur aqua: responsum illud valere & hoc siue testator habebat cisternam, siue non : & tunc quando non habebat cisternam, continetur in fideicommissum. quanti liberti esset aquam comparaturi si non esset eis legata. Diceret aliquis, quomodo valet fideicommissum aquae, cum testator habebat cisternam in fundo suo pone? Certe non videatur valuisse : quia videtur relicta seruitus praedialis in fundo in quo erat cisterna eius qui non habebat praedium ibi iuxta : posito quod fideicommissarius non habebat ibi praedium. quo qui dem casu non valet : ut supra communia prediali. j. in fine. Sed certe respondit. non esse inutile propter hoc fideicommissum aquae: quia dicta aqua relinquitur personae fideicommissarii; & ita non est praedialis seruitus, nec etiam personalis hoc casu cum relinquitur propter personalis fideicommissarii, & non propter praedium fideicommissum. sed est quoddam ius quod debetur fideicommissum. actione ex testamento: ut in fine. l. Si autem dices eam esse praedij seruitutem, non valeret, cu non habenti vicinum praedium non possit legari. & meritum non valeret runc, quia quamuis seruitus haustus aquae est seruitus personae, id est praedialis quae cum persona finitur, cum hoc actum est ut ad heredem non transeat, sicut & seruitus pecoris ad aquam appulsus: tamen ei qui vicinum non habet praedium, inutiliter relinquitur si ut seruitus realis vel personalis ei relinquitur. nam neutra est, ut dixi. & idem dico in seruitute gestandi, id est portandi aliquid in fundo testatoris: & in seruitute premendi vuas in agro testatoris: & in seruitute area testatoris ad exprimenda frumenta, & cetera legumina. nam si praediales seruitutes legentur ei qui non habet ibi iuxta praedium, non valent, cum non sint eo casu praediales seruitutes, nec etiam personales, immo quoddam ius debitum fideicommissario actione ex testamento. Viuianus.

a. Ad pubertatem. si sensit de duodecim & quatuordecim annis, pessimè dixit. si sensit de x viij. an malè dixit: quia usque ad mortem: ut statim corrigit. Accursius.

b. Vitæ. nam cum vita finitur: ut supra de transact. cum hi. §. constat. & .j. ad legem Falc. l. hereditatum. & sic largè sit interpretatio: ut .j. de reg. iur. l. in testamentis.

c. Dudum. id est ante hanc. l. nam per hanc. l. usque ad mortem.

d. Constituisse. praedicto casu quando usque ad pubertatem fuit relictum.

e. Non sic. ad. xvij. annos: sed ad. xij. vel. xiij. ut instit. quib. mot. tut. fi. §. iiij. hic ergo est speciale fauore alimentorum. sic & alias: s. de adopt. l. arrogato. §. non tantum quandoque pro. xvij. ut de postu. l. j. §. pueritiam. Accursius.

f. In sola. & alio casu, ut modò not. & facit infra de verborum significati. pueri.

g. Nouissima. sic habetur. C. ne de sta. defun. si mater. & nota tempus mortis inspici. sic supra de fund. instru. & instru. leg. l. si mancipia. in princip. sed videtur tempus testamenti: ut infra de libe. leg. l. Aurelius. §. testamento. & l. fina. §. fin. & infra titu. j. si ita. & l. medico. & supra de leg. iij. vxori. in prin. & .j. & l. vxorem. §. testamento. Solu. secundum R. in alimētis prout minuit vel auger præstatio nem: sic & voluntatē alterare videtur. sed cu debitori liberationem legat, & de nouo aliud debere incipiat: separatum est quod additur. & sic est in similibus. Vel dic quod in qualibet carū appetit ratio: quia tempus. testamēti inspicitur. Item contra supra de leg. iij. l. nomē. §. filio. Solu. ut ibi. Item facit cōtra supra de an. lega. l. Seio. §. j. & .j. fin. & supra de leg. j. l. si mihi & tibi. §. in legatis. & infra de re iudi. l. in iudicati. & de adi. leg. l. trālatio. & l. seg. & .j. de se- cun. tab. l. j. §. nō tamēn.

h. Per fideicommissum. sci licet aquae.

i. Res. id est hæc qua- stio.

k. Agi. id est tractari, Accursius.

l. Cisternas. posset saltē personalis seruitus esse, secundum Ro.

m. Prædij. id est prædia- li. Accursius.

n. Nō possessori. id est do minio: ut supra communia prædi. l. j.

o. Relicta. hic accipit quod est in fine, hoc enim &c. si autem dices, & prædij seruitutē, non valeret: cum nō habenti vicinum prædium non possit legari, & meritum: nam &c.

p. Personæ: tamen. scilicet aliquando: ut cum relinquitur habenti prædium. sed hoc acto ut ad heredem non transeat, quo casu est seruitus personalis, secundum R. ut hic. quod Ioan. non placet: imo realis, sed heres legatarij exceptione repellitur: quod patet: quia vindicatur scilicet per confessoriam: ut. s. de ser. rusti. præ. l. pecoris. & leg. seq. & hic expone seruitutem personæ, id est prædialem, quae finitur cum persona quando hoc actum est, ut dixi. & sic non est contra. le. illam, pecoris. Itē quod dicit ius hauriendi esse personale, imo reale: ut. s. de ser. rustic. præ. l. si mihi. §. fi. sed dic ut modò not. quādo scilicet ita fuit dictum. at cum non habenti prædium relinquuntur, non est realis, ut subiicit, sed personalis si hoc velit relinquēs vel constituens, secundum Ro. ut. s. de ser. rust. præ. l. Lucius. & secundum hoc per confessoriam peteretur: sed Io. dicit nec personalis esse: ut. s. de ser. le. ut pomum. sed quoddam ius quod actioni personali ex testamento vel pacto debetur, sicut si decem mihi stipuler: ut not. d. l. pecoris. & facit. s. de vnu & habita. l. vnu aquae. & supra eo. l. j.

q. Inutiliter. ut sit seruitus realis: sed personalis, secundum R. tu dic ut sit seruitus realis vel personalis. nam neutrū est, ut. s. dixi.

r. Erunt. scilicet seruitutes vel iura, scilicet ut sint personales seruitutes, secundum R. vel ut non sint reales vel personales, sed quoddam ius: ut d. l. ut pomum.

A Filio herede. ] CASVS Instituit sibi Titius suum filium Gaium heredem: & postea fecit codicillos: & in eis reliquit Seia decem, & alumno suo reliquit dictus Titius quadraginta his verbis. Mævio infanti alumno meo quadraginta dari volo: & peto à te prædicta Seia ut suscipias dicta. xl. apud te, & ut præstes eidem Mævio alumno vñras quincunx usque in annum. xx. ætatis eius, & vt

& vt eundem Mæuium suscias & tuearis. & postea deceffit dictus Titius testator, & postea dicta Seia recepit dictum suum legatum de. x. à filio testatoris herede. nunc idem heres vult dare ei Seia dicta. xl. vt ipsa faciat ea quæ iussit testator. & ipsa noluit recipere. vnde queritur, an ipsa compellenda sit agnoscere onera alimentorum Mæuij ex die mortis testatoris?

& dicitur quod sic, & etiam heres eiusdem Seiae. [TESTATOR.] Caius instituit sibi heredes Titium & Seium, & legavit concubinæ suæ octo rustica mancipia, & his mancipiis rusticis iussit præstari cibaria in hæc verba, eis que mancipiis quæ supra legavi concubinæ meæ, volo præstari nomine cibarij ab heredibus meis ea quæ à me accipiebant dicta mancipia me viro. & postea deceffit dictus Caius testator. nunc queritur, cum viuo dicto testatore semper mancipia rustica tempore messium & arearum delegata fuerint ad areas, vt faciunt rusticæ Bononiæ. & ex eo tempore cibaria ex ratione domini sui nunquam acceperint excepto custode prædiorum: an heredes quoque eius temporis, id est, messium & arearum debeant præstare cibaria concubinæ prædictis mancipiis rusticis? & respon. quod iudex debet hoc estimare tenendo distinctionem. Claudiu[m] quæ sequitur: nam si testator legavit dicta mancipia concubinæ vt stet eo modo apud concubinam, quo fuerint apud testatorem, non debebuntur cibaria eius temporis de quo quæsitum est. si autem dicta mancipia transferabantur à testatore ab his ministeriis rusticis velut in ministeriū urbanum, utputa vt faciant aliquid in ciuitate pro ipso testatore: bene debebuntur cibaria concubinæ pro eis. [TITIA DECEDENS.] Titia habens decem libertos, tribus ex eis cibaria & vestiaria præstabat. & illud quod in hoc expédebat, scribebat in rationibus suis ipsa Titia. postea deceffens fecit testamentum, in quo ita cauit: Omnibus libertis libertabusque meis cibaria & vestiaria quæ viua præstabam, dari præstarique volo. & deceffit. nunc queritur, an heres eius Titiae debeat præstare cibaria & vestiaria omnibus. x. libertis, an verò prædictis tribus tantum? & respon. quod omnibus debet præstare. illa enim verba, quæ viua præstabam, &c. non restringunt præcedentia. Viuianus.